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Úvod

Technologie je pojem, který znamená souhrn výrobních prostředků pro danou pracovní

činnost (k výrobě produktu nebo poskytnutí služby). Technologie může rovněž znamenat

souhrn prostředků dané organizace, nebo její výrobní případně podpůrné know-how. [1]

Nové technologie rychle mění tvář naší ekonomiky i náš způsob života a stále se objevují

ve všech oblastech a ve velké části světa. A proto vstupujeme do čtvrté průmyslové revoluce.

Tři předcházející průmyslové revoluce byly vyvolány mechanickými výrobními zařízeními

pohaněnými párou, zavedením hromadné výroby s využitím elektrické energie či využitím

elektronických systémů a výpočetní techniky ve výrobě. U čtvrté se jedná o filozofii přinášející

celospolečenskou změnu a zasahující celou řadu oblasti od průmyslu, přes oblast technické

standardizace, bezpečnosti, systému vzdělávaní, právního rámce, vědy a výzkumu až po trh

práce nebo sociální systém. Nástup nových technologií mění cele hodnotové řetězce, vytváří

příležitostí pro nove obchodní modely ale i tlak na flexibilitu moderní průmyslové výroby.

Neustále rostoucí tlak zákazníků na zvyšování produktivity, kvality, přesnosti a bezpečnosti

výroby je jedním z hlavních důvodů rostoucího zájmu o využívání automatických výrobních

zařízení. Automatizace přetváří strukturu celé výrobní základny nejen ve strojírenství, ale mění

též výrobní technologii a působí na vývoj vlastního výrobního procesu. V rámci automatizace

celé řady úkonů i celých procesů se v různých odvětvích čím dál tím více prosazují i

manipulátory a roboti.

Termín robota existuje v několika slovanských jazycích a původní význam je těžká

monotónní práce nebo otrocká práce. Slovo robot vytvořil český spisovatel Karel Čapek v roce

1920 a zazněl v názvu divadelní hry Rossum's Universal Robots (R.U.R.), která měla premiéru

v Praze v roce 1921. Tím dostalo slovo robot jiný význam. V R.U.R. pracovní roboti slouží

lidem tím, že vykonávají své zaměstnání, nemají potřebu pocitů nebo intelektuálního života.

Po čase se však vzbouří a zabijí svého lidského mistra Rossuma a také zničí celý život na Zemi.

Ve hře jsou roboty charakterizovány super lidskou silou a inteligencí. Je zajímavé, že se příběh

R.U.R. odehrává v šedesátých letech, což se později ukázalo jako desetiletí, kdy byli do výroby

zavedeni průmysloví roboti. [2, 3, 4, 5]

Práce je zaměřená na porovnání realizace procesu člověka s kolaborativním robotem. V

první část jsou uvedeny základy průmyslu 4.0, v druhé části je popsána robotika a následuje

experiment, popis měření a vyhodnocení.
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1 Průmysl 4.0

Čtvrtá průmyslové revoluce s sebou přináší velké technické inovace. Industry 4.0 se

zaměřuje na několika sektorů jako je třeba automatizaci, digitalizaci a robotizaci.

Následující podkapitoly krátce shrnují popis průmyslových revolucí, průmysl 4.0 a jeho

aplikace.

1.1 Popis – Průmysl 4.0

V poslední době se mnoho hovoří o čtvrté průmyslové revoluci nebo „Internet of things

(IoT)“ internetu věcí. Pojem Industrie 4.0 byl poprvé propagován před pár lety na veletrhu v

Hannoveru. Co nám tato „revoluce“ přinese? Především to není „revoluce“, ale organická fáze

ve vývoji průmyslové technologie. Nejdůležitějším cílem a prostředkem zároveň je změna v

myšlení a chování celé společnosti. Internet se stává důležitým integračním prvkem, s jeho

pomocí komunikují i stroje, zařízení čidla, a umožňuje tak, aby každý prvek procesu byl

samostatný a soběstačný.

Internet je průlomová technologie, ale největší a nejsložitější síť na světě nosíme ve své

nervové soustavě a dodnes je v podstatně nevyužitá. Digitalizace, umělá inteligence,

automatizace a robotizace je přirozenou evoluční fází a označovat ji za čtvrtou průmyslovou

revoluci je zavádějící.

Průmysl 4.0 je tedy charakterizován masovým rozšířením internetu a jeho průnikem do

doslova všech oblastí lidské činnosti. K síti se připojují kromě lidí také stroje a věci obecně.

Reálné a virtuální světy se začínají prolínat a do hry vstupují tzv. kyberfyzické systémy.[8]

1.2 Průmyslové revoluce

Němci za první průmyslovou revoluci označují období, kdy začala mechanizace a využití

energie vody a páry. Po parním stroji přišla druhá průmyslová revoluce, která přinesla

hromadnou výrobu, kde elektřina, výrobní pásy, dokonalá organizace a dělba práce umožnily

obrovské zvýšení produktivity a snížení nákladů. Třetí průmyslová revoluce přichází s

elektronikou, počítači a automatizací, které dodaly výrobě vysokou pružnost, rychlost a další

zvyšování produktivity. Nestojíme před nekonečným řetězcem takových průmyslových

„revolucí“, ale před dalším přesunem pracovní síly do nového sektoru, který smazává rozdíly

mezi zemědělstvím, průmyslem a službami v lokálních a regionálních podmínkách, niž obrázek

1-1 jsou graficky znázorněné jednotlivé průmyslové revoluce.

Německé marketingové označování „Industrie 4.0“ tedy není revoluce, ale přirozená fáze

technologického vývoje směrem k robotizaci, automatizaci, digitalizaci, internetu věcí atp.

nejen v průmyslu, ale hlavně i v zemědělství a službách. Jejím klíčovým znakem je vyšší

produktivita, snížená potřeba zaměstnanců a nižší náklady na jednotku. (Revoluce by to byla,

kdyby potřeba zaměstnanců v novém sektoru byla vyšší, ne prudce nižší). „Revolučním“ se

může jevit účelové německé lpění na průmyslu a průmyslové sféře. [6][7]
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Obrázek 1-1: Revoluce v průmyslu [44]

První průmyslová revoluce

Parní stroj. Klíčovým pojmem tohoto období je industrializace. Dopad průmyslové

revoluce na společnost byl obrovský, zásadně se změnily všechny obory hospodářství. Co do

významu je tento převrat srovnatelný s neolitickou revolucí, která znamenala proměnu

společnosti od lovců a sběračů k zemědělské. S tím souviselo zakládání sídel, kompletní změna

životního stylu a vznik soukromého vlastnictví. [8]

Druhá průmyslová revoluce

Slovo „revoluce“ je dobré, poněvadž podněcuje zvědavost, vzbuzuje emoce a šokuje. Proto

i další výraznější změny, ke kterým došlo v průmyslu, začaly být zpětně nazývány

„revolucemi“. To je případ i tzv. 2. průmyslové revoluce, která je spojována s elektrifikací a se

vznikem montážních linek. Toto období navazuje v podstatě bezprostředně na období 1.

průmyslové revoluce, tzn., že se datuje na konec 19. století. Většinou se spojuje se dvěma daty:

s rokem 1879, kdy T. A. Edison vynalezl žárovku, nebo s rokem 1870, kdy společnost

Cincinnati instalovala ve svém závodě první montážní linku a začala s dělbou práce, později

elektrifikovanou, která přinesla další prudký rozvoj masové výroby.

Třetí průmyslová revoluce

Ta bývá nejčastěji spojována s automatizací, elektronikou a rozmachem informačních

technologií. Její datování je však ještě spornější než u její předchůdkyně. Stejně jako byl

přechod od uhlí a páry k elektřině poměrně spojitý a logický, tak i přechod od mechanismů k

automatům byl spíše výsledkem přirozené evoluce než skutečnou revolucí. Za její počátek se

nejčastěji uvádí rok 1969, kdy byl vyroben první programovatelný logický automat čili PLC.

Jedná se vlastně o malý průmyslový počítač, řídicí jednotku, pro automatizaci procesů v

reálném čase. Pro PLC je charakteristické, že program se vykonává v tzv. cyklech.

Čtvrtá průmyslová revoluce

Tu prožíváme právě teď a trvat by měla dalších minimálně 10–30 let. Je charakterizována

masovým rozšířením internetu a jeho průnikem do doslova všech oblastí lidské činnosti.

Internet je tady ale již poměrně dlouho; dá se říct, že v podstatě od roku 1962, kdy vznikl projekt
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počítačového výzkumu agentury ARPA, která dostala v souvislosti se studenou válkou v USA

zadání, aby vyvinula komunikační síť pro počítače s decentralizovaným řízením. Resp. od roku

1969, kdy úkol splnila a do provozu byla uvedena první experimentální síť ARPANET. Pojem

„Internet“ vznikl v roce 1987 a k jeho komercionalizaci došlo v roce 1994. Od konce 90. let


[…]


odebere špatnou barvu puku a umístí správný puk. U druhé varianty (tedy, že systém nedokáže

rozpoznat, kde je chyba a člověk musí zkontrolovat každou paletku a případnou chybu opravit)

se investice do čtyř robotů vrátí za 51,99 měsíce. Při třetí možnosti (navíc oproti předchozí

variantě přibývají ještě náklady související s vytvořeným zmetkem v teoretické hodnotě 3

CZK) dojde k úspoře a návratnosti investice již za 49,64 měsíce. Podobně jako u předchozího

způsobu propočtu návratnosti bez uvažování chybovosti, uvažujeme při výsledném hodnocení

návratnost do 1 roku, pokud bychom to hodnotili takovým způsobem, zvolen by byl opět

člověk.

Z těchto dílčích závěrů vyplývá, odpověď na otázku kdy je výhodné použít kolaborativního

robota a kdy člověka. To je shrnuto v následující tabulce 6-20, kde X v tabulce znamená

doporučení, koho zvolit u příslušného parametru.
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Tabulka 6-20: Porovnání vhodnosti použití kolaborativního robota a člověka

Parametr Člověk Kolaborativní

robot

Čas operace nakládky X

Čas operace vykládky X

Chybovost X

Posouzení návratnosti robotů do 1 roku (3 směnný

provoz) – neuvažování chybovosti

X

Posouzení návratnosti robotů do 1 roku (3 směnný

provoz) – uvažování chybovosti

X
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7 Závěr

Nasazení kolaborativních robotů do výrobního procesu má několik výhod i nevýhod. To

musíme zohlednit při volbě, zda nasadit kolaborativního robota či nikoli. Kolaborativní roboty

mohou ulehčit pracovníkovi či operátorovi práci, například při montáži karoserie u auta, což

může vést k chronickému poškození páteře u pracovníka. Kolaborativní roboty umožňují

výrobcům automatizovat části výrobního procesu, které jsou zdlouhavé a pro pracovníky

nudné. Naopak v některých společnostech je důležitá flexibilita výrobních kapacit, kdy

rozdílnost výrobků anebo různá výrobní množství v průběhu roku mohou být negativem při

zavádění automatizace.

Je důležité vzít v úvahu, že kolaborativní průmyslové roboty pracují pomaleji, ať už kvůli

bezpečnosti, anebo jako podpora zaměstnanců v jejich práci. Jako příklad lze uvést

kolaborativního robota, který je schopný držet nějakou součást, která je těžká a nehybná v

požadované poloze, aby do ní pracovník mohl zašroubovat šrouby. Pracovník se může

soustředit na jiné úkoly, které jsou zadané, vytvářet kreativní myšlenky a hodnoty. Inteligence

a kognitivní flexibilita jsou lidské vlastnosti. Právě proto jsou kolaborativní roboty nasazovány

k tomu, aby vykonávaly opakující se úkoly, kdy ale další změna na výrobní lince je pro

kolaborativní roboty náročnější (přizpůsobení pracoviště, naprogramování…), ale pro

pracovníka jakákoliv změna na výrobní lince je jednodušší a může se přizpůsobit často téměř

okamžitě.

Z výše uvedených výpočtů návratnosti vidíme, že doba může být různě dlouhá a záleží

na mnoha faktorech a konkrétním použití robota. Limit pro vyhodnocení, zda je návratnost

akceptovatelná, je různý společnost od společnosti, a dokonce i různá v rámci managementu.

Rozhodně by však toto porovnání nemělo být jediným kritériem pro zavádění automatizace

do firmy. Mezi další faktory je potřeba zahrnout i přínos automatizace stávajícím

zaměstnancům, zvýšená efektivita výroby, a v neposlední řadě i lepší kvalita výsledného

produktu. Pokud je k otázce automatizace ve firmě přistupováno komplexně a s rozumem,

kolaborativní robotika může firmám pomoci získat tolik potřebnou jistotu do budoucích let a

nastartovat celou výrobu.
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Schránka č.
List č: z listu

Doba trvání
150 minut

Skladba času na jednotku Čas v minutách

čas Datum časového snímku
19.2.2020

začátek
15:00

Pracovní úkol: Nakládání a vykládání palety - člověk

Zakázka č. Množství m pracovní zakázky Nákladové středisko

Množství
čas
Množství

původ

Základní čas tg
Čas na oddech ter Zer = %
Poměrný čas tv Zv = 8 %
Ostatní přirážky
Čas na jednotku te 1
Te 1 / te 100 / te 1000 v min/h
Přípravný čas tr v min/h

Pracovní postup a pracovní metoda:
Operátor uchopí prvního puku a pustí posledního puku na ruzných pět paletu po různých osmi metod: Hlavní
ruka po pořadí s jedním pukem, hlavní ruka po pořadí s více puky, dvě ruce po pořadí s jedním pukem, dvě
ruce po pořadí s více puky, hlavní ruka po barvách s jedním pukem, hlavní ruka po barvách s více puky, dvě
ruce po barvách s jedním pukem a dvě ruce po barvách s více puky.

P
ře

d
m

ě
t
p
rá

c
e

(v
s
tu

p
)

Označení Materiál Stav na vstupu Výkres č. Materiál č. Rozměry,
hmotnosti

Č
lo

v
ě
k

Jméno Osobní číslo muž

Akram

žena věk Doba provádění
Podobných úkolů z koumaného úkolu

Označení, typ Počet Číslo pracoviště

Technické údaje, stav
montážní stanoviště

P
ro

v
o
z
n
í

p
ro

s
tř

e
d
e
k

Poznámky:

Jakost výsledku práce

Vlivy okolí Odměňování

Formulář časového snímku

konec
17:30

Oddělení

do Zpracoval Platnost od Přezkoušel
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Příloha č.2

Hodnoty výpočtu míry rozptylu u konkrétního pracovníka
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