Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Akram Rageh

Oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Název hodnocené diplomové práce je "Porovnání realizace procesu člověkem a kolaborativním robotem". Práce obsahuje celkem 82 stran textové části, 12 stran příloh a je strukturována do 6 základních kapitol.

Práce je přehledně strukturována avšak obsah některých kapitol úplně nekoresponduje s názvy. V kapitole 2.1. definující základní pojmy robotiky chybí definice kolaborativního robota a dalších důležitých pojmů. Naopak některé definice jsou obsaženy i v kapitole popisující historii robotiky. Student také v této části označuje současným vývojem stav od roku 1995. V kapitole 3.2 jsou nepřesně uvedeny popisy definující funkce kolaborativních robotů a stejně tak se neztotožňují s dále uvedenými výhodami a nevýhodami.

Druhá část práce se věnuje vlastnímu experimentu, ve které student porovnává časovou náročnost a chybovost při provádění daného procesu člověkem a robotem. Pro měření a vyhodnocení časové náročnosti byla zvolena metodika REFA. Měření časů je precizně zpracováno, stejně tak jako statistické vyhodnocení přesnosti měření. U komentování výsledků je však chyba, kdy došlo k překročení 5% tolerance u 8 případů z celkových 56 a ne z 560. Výpočet přesnosti se vztahuje ke každému experimentu a ne k celkovému počtu provedených náměrů. Při následném srovnávání časové náročnosti operací bych uvítal více informací o programu robota. Přeci jen robot bude tak rychlý jak mu to umožníme. Kladně však hodnotím přístup k výpočtu návratnosti do investice zohledňující několik možných variant.

Po formální stránce má práce určité nedostatky. I když celá práce pravděpodobně prošla jazykovou korekturou, stále obsahuje spoustu gramatických špatných částí. Nestandardní je také oboustranný tisk. Citace literatury je však provedena předepsaným způsobem a její seznam je svým rozsahem adekvátní k dané práci.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: V Plzni 6.8.2020

podpis

Dotazy k diplomové práci:

1. Na jakou maximální rychlost byly omezeny pohyby robota a splňuje tato rychlost zásady kolaborativního režimu?
2. Z práce vyplívá jako výhodnější provádění zkoumané operace člověkem. Pro jaké aplikace byste viděl nasazení kolaborativního robota jako více efektivní?

Závěr a zhodnocení:

I přes výhrady musím konstatovat, že zadání práce bylo dodrženo a vytyčených cílů bylo dosaženo. Student prokázala dostatečnou orientaci ve zkoumané problematice. Na základě výsledků experimentů bych v práci však očekával určitou rozvahu nad vhodností použití kolaborativního robota pouze pro určité aplikace. Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.